Дело № 5-14-0302/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

11 января 2024 года                                                                                                             гп. Игрим

Мировой судья судебного участка № 2 Березовского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сафин Р.Ф., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях, в отношении Карицкого А. В., * года рождения, уроженца *, гражданина *, *, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений предусмотренных главой 20 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
25.10.2023 года в 00 часов 01 минуту Карицкий А.В., проживающий по адресу: *, подвергнутый 09.08.2023 года административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей, в установленный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях шестидесятидневный срок со дня вступления постановления о назначении административного наказания в законную силу, с 26.08.2023 года по 24.10.2023 года административный штраф не уплатил.
Карицкий А.В., в судебном заседании правом на юридическую помощь защитника не воспользовался, вину в указанном правонарушении признал, ходатайств не заявлял.

В судебном заседании исследованы материалы дела об административном правонарушении: - определение о передаче протокола об административном правонарушении от 01.12.2023 г.; - протокол об административном правонарушении № Х06-225/2023-20 от 01.12.2023 г., согласно которому Карицкий А.В.  не уплатил в установленный законом срок (60 дней) административный штраф по постановлению №Х06-127/2023-23, вступившему в законную силу 26.08.2023 года; - телефонограмма №003 Карицкого А.В. 27.11.2023 года; - копия служебной записки №579 от 21.11.2023 г., о сведениях по штрафам;  - копия служебной записи №2274 от 23.11.2023 г. об отсутствии оплаты штрафа; - копия постановления № Х06-127/2023-23 от 09.08.2023 года, из которого следует, что Карицкий А.В. подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере 5000 рублей за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях; - отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором с датой вручения адресату 15.08.2023 года.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Согласно ч. 1 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Как следует из исследованных судом доказательств, копия постановления по делу об административном правонарушении от 09.08.2023 была направлена Карицкому А.В. по адресу, указанному в постановлении, средствами почтовой связи, Карицким А.В. получена 15.08.2023 года, указанное постановление обжаловано не было и в соответствии со ст. 31.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, вступило в законную силу 26.08.2023 года. Следовательно, административный штраф должен был быть уплачен в срок до 24.10.2023 года, включительно, но в установленный законом срок уплачен не был. Уважительных причин неуплаты штрафа в установленный срок не было, отсрочка и рассрочка уплаты штрафа не предоставлялись.

Оценивая представленные по делу доказательства, мировой судья считает вину Карицкого А.В. в совершении административного правонарушения установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, как неуплату административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Карицкого А.В.

Обстоятельством, смягчающим наказание в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, мировой судья признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении и указанных в ст. 24.5 КоАП РФ, а также исключающих возможность рассмотрения дела, предусмотренных ст. 29.2 КоАП РФ, не имеется.

Согласно ст. 3.1 КоАП РФ, административное наказание применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

Обстоятельств, препятствующих назначению административного наказания в виде обязательных работ, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, судом не установлено.

На основании изложенного, учитывая, что административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначении наказания в виде обязательных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Карицкого А. В., признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Виды обязательных работ и перечень организаций, на которых они отбываются, определяются органами местного самоуправления по согласованию с территориальными органами федерального органа исполнительной власти, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов.

 В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25  Кодекса РФ об АП.

Издержек по делу не имеется.

Постановление может быть обжаловано в Березовский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 2 Березовского судебного района.
Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района

подпись

      Р.Ф. Сафин
Копия верна:
Мировой судья судебного участка № 2

Березовского судебного района

      Р.Ф. Сафин